Romani flammis pereunt dolo Iudaico, & de Artorio quodam Cap. vi
Romaniflami
mis exuſti **S** Editiosi uero templum tenentes aperte quidem & quotidiis militibus in aggeti-
bus positis repugoabant. Vicesimo autem septimo die prædicti mensis, huius
modi dolum excogitant. Occidentalis porticus spatium, quod inter culmen & tra-
bes erat uacuum, syluis aridis, itēnque sulfure ac bitumine tepleuere. deinde ue-
lut oppressi cedebant. Quare multi quidē temerarij fugientibus instabāt, & in por-
ticum ascendere positis scalis nitiebantur, qui uero prudentiores erant, nullam fugaz
causam Iudæis fuisse cogitantes, locis suis manebant. Verum porticu repleta his qui
ascenderant, ignem immittunt Iudæi. excitataq; undiq; subito flamma, Romanos
& qui

& qui extra periculū steterunt ingens stupor inuasit, & desperatio quos incendium ceperat occupauit. flammis enim cincti semetipso retrosum in oppidū, alij uero int̄ hostes præcipitabant: multi spe salutis desilentes in puteos, illico debilitabantur: alios, dum conātur, præueniebat incendium: alij uero flāmam anteuerterebant. statim uero & alios fugientes igit̄ comprehendebat, plurimum peruagatus. Cæsarem uero licet morientibus indignaretur, quod iniussi porticum ascenderant, milites totū dia tamen eorum tetigit. cumq; nemo prohibere posset incendium, hoc erat tamen solatio pereuntibus, quia uidebant eius dolorem, pro quo ipsi animam perderent. vociferans enim & ante alios proſiliens, & comites suos q; possent auxilium ferre obſecrans, cernebatur. eiusq; uoces & affectiones quisque, uelut aliquam præclarissimam sepulturam, secum auferens moriebatur. Nonnulli tamen recepti in partem porticus latiorem, flamarum quidem periculum euasere. obſeffi autem à Iudeis, cum diu saucij restitissent, postremo uniuersi cecidere. Post omnes autem qui dam iuuenis, nomine Longus, toti huic ornamento fuit calamitati: & quamuis sigil latim digni ſiat memoria qui periere, omnium tamen fortissimus demonstratus est. Quem Iudæi quidem, & quia fortis erat, & quia interficere eum cupiebant, ad se descendere promissa fide hortabātur. frater uero eius Cornelius, qui ex altera parte stabat, ne gloriam suam Romanamq; militiam dehonestaret orabat: cui magis obtemperauit: sublatoq; altius gladio, ut ab utrisq; partibus cerneref, semetipsum occidit. Eoru aut̄ quos ignis obſederat, Artorius quidā, calliditate seruatus est. Appellato enim clara uoce Lucio quodam, commilitone & cōtubernali suo: hæredem re, inquit, relinquo totius patrimonij mei, si me exceperis. Cum autē ille prompto animo accurrit, ipse quidem qui se in eum proiecerat, uixit: Lucius uero pondere oppressus, constratoq; lapidibus solo allisus, cōtinuo moritur. Ea calamitas paucisper quidem Romanis tristitiam comparauit, in posterū tamen cautiōres effecit, & aduersus Iudeorum insidias iuuit, quibus plerunq; loca moresq; hominū nescientes lædebantur. Exusta est uero porticus ad turrim usq; Ioannis, quam ille bellum tempore quod cum Simone gerebat, supra postes qui in Xystum ducerent ædificauerat. reliquū uero Iudæi, postq; consumpti fuerant qui ascenderant, abscederūt. Postero autem die Romani quoq; porticum quæ in Boreæ parte fuit, ad orientalem usq; totam incendunt: continentem angulos eius, quæ appellatur Cedrotios, super uallem ædificata: unde etiam profunda erat & horribilis eius altitudo.

De fame Iudeorum

Caput VII

CItca templum quidem ita res se habebant. Eorum uero qui per ciuitatem facte corrumpabantur, infinita multitudo moriebatur. Inenarrabiles autem classes eueniebāt. Per singulas nanc domos, sicuti aliqua uestigia cibi apparuissent, bellum illico gerebatur: & amicissimi inter se ad manus ueniebant, miseri diripientes animis uiaticum. Fides autem penuria nec moriētibus habebatur: sed etiā quos uiderent expirare, scrutabantur latrones: ne quem forte cibū finu occultans quispiam, moreretur. Ipsos aut̄ spes egestate uictus hiātes, ueluti canes rabidos decipiebat: & impingentes in ostia, tanq; ebrij ferebantur, easdemq; domos bis ac ter eosdem momento desperatione inquietabāt: omniaq; dentibus necessitas subigebat: & ea colligentes quæ nullum, quamuis sordidissimum mutorum animalium, non horret, comedere patiebantur. Deniq; nec cingulis nec calciamentis abstinuere, coriāque scutis distracta mandebant. Quinetiam fœni ueteris laceramenta uictus habebantur

habebantur: cuius nonnulli exiguum pondus quatuor atticis uenundabat. Et quid opus est famis improbitate ex rebus anima carentibus demonstrare: factum enim relatus sum, neque apud Gr̄ecos, neque apud Barbaros cognitum, & dictu quidem horrendum, auditu uero incredibile. Itaque libenter hāc calamitatem intermitterem, ne mentiri me posteri æstimarent, nisi testes multos haberem: & fortasse frigidam patrię referrem gratiam parcus ea differens, quorum fata perpeſſa est.

De muliere quæ per famem filium coxerat

Cap. v. i i i

Mulier quædam ex numero trans Iordanem habitantium incolarum, Maria nomine, Eleazati filia de uico Vetezobra, quod significat domus hyssopi, genere ac diuitijs nobilis, cum alia multitudine fugiens in Hierosolymam recepta, cum cæteris obſidebatur. Huius alia quidē bona tyranni diripuerunt, quæ ex transjordanis locis in oppidum comportauerat, reliquias uero conditorum, & si alimenta reperissent, irrumptentes domum eius satellites, quotidie auferabant. Graniter autem mulier indignabatur: propterea quæ sæpiſſime raptoribus maledicens, & imprensans, eos contra ſe uehementius iritabat: cum neque iratus, neque miserans, eam quisquam uellet interficere. Sed uictum quidem parando alijs parabat: undiq; autem adempta iam erat ei etiam reperiendi facultas, famesq; uisceribus & medullis irreſperat, plus uero quam fames iracundia succendebat. Igitur ui animi ac necessitate impulsa, rebus aduersis contra naturam excitatur: raptoq; filio, quem lactetem habebat, miserum te, ait, infans, in bello & fame & seditione cui te seruaueris? Apud Romanos etiam si uixeris seruiturus es: fames autem præuenit seruitutem: his uero seditionis saeuiores sunt. Esto igitur mihi cibus, & seditionis furia, & humanæ uitæ fabula, quæ sola deest calamitatibus Iudeorum. Et hoc simul dicens, occidit filium, coctumq; medium comedit, adopertum uero reliquum seruavit. Ecce autem aderant seditionis, & contaminatisimū nidoris odore capti, mortem ei statim, niſi quod parasset ostenderet, minabantur. Illa uero bonam partem se reseruasse respōdens, aperit filij reliquias. Illos autē cōfestim horror cepit atq; dementia, uisuq; ipso dirūquerūt. At mulier: & hic, inquit, est uere filius & facinus meū. comedite: nā & ego comedī. Nolo ut h̄is aut scemina molliores aut matre misericordiores. Quod si uos pietatē colitis, & mea sacrificia repudiatis, ego quidē comedī, reliquū eius me manebit. Post hoc illi quidē trementes exierunt, ad hoc ſolū timidi, uixq; hoc cibi matri cesserent. Mox autē repleta est eo ſcelere tota ciuitas: & unusquisq; ante oculos ſibi cladem illam proponens, tanq; hoc ipſe admisſet, horrebat. Ab omnibus autē quos famesurgebat, properabatur ad mortem: & beati appellabātur, qui priusquam id paterentur interiſſent. Cito autem Romanis etiam nunciata est illa calamitas: eorumq; alij non credebant, alij miserabantur, multos autem uehementius eius gentis odium cepit. Cæſar autem ſuper hoc deum placabat: ſiquidem Iudeis pacem obtulisset, eisq; liberam proposuisset omnium obliuionem quæ commiferant. Illos autem pro concordia ſeditionem, bellum pro pace, pro ſatieta te atq; opulentia famem optasse: & qui proprijs manibus templum, quod ipſe eis ſeruasset, incendere cooperant, huiusmodi alimentis eos esse dignissimos. Veruntamen ſcelus huius nefandi uictus, ruina ſeſe patriæ operturum: neque relictum in orbe terræ, ut ſol inspiciat ciuitatem, in qua matres ſic uelcerentur. Ante matres autem patribus huiusmodi alimenta deberi: qui nec post eiusmodi clades arma deponerent. Simul hæc dicens, desperationem hostium reputabat, nec eos ſanam mentem recepturos existiſſebat.

mabat, qui cuncta iam pertulissent, quibus antequam ea patarentur, mutare sententiam sperabantur.

De expugnatione muri & incendio templi.

Cap. ix

Octavo autem die mensis Augusti, cum duas legiones aggetes perfecissent, ad exedram occidentalem templi exterioris admoueri arietes iusserit: cum diebus ante sex, qui firmissimus erat aries, parietem sine intermissione pulsando, nihil omnino profecisset. Verum & huius & cæterorum magnitudinem structuræ lapidum superabat. Septentrionalis autem portæ alij fundamenta suffo diebâ: multûc fatigati, exteriores tantum lapides euellere potuere, ab interioribus autem portæ sustinebantur. tamq; diu mansere, donec instrumentorum & uectiunum conatibus de Scale muris spèratis, Romani scalas porticibus applicuere. Iudæi vero præuenti, ne eas subite admota prohiberent, cum his congressi dimicabant. Et alios quidem retro depellentes præcipitabant, accedentes alios subsidio trucidabant. multos de scalis egredientes, prius quam se scutis obtegerent, ferientes gladijs præueniebant, nonnullas autem scalas armatorum plenas, in latus declinantes, defiebant. Vnde Romanorum quoque non parua cædes sequebatut. Alij signis ablatis pro his decertabant, rapinam eorum gravissimæ fore turpitudini dicentes, postremo tamen Iudæi & signis potiuntur: & eos qui unâ ascenderant interficiunt, cæteri vero clade intereuntum perterriti descendunt. Romanorum quidem nemo non aliquo facto opere procubuit. Seditiosorum autem, qui prioribus prælijs etiam tunc fortiter pugnauerunt, & præterea Eleazarus fratri Simonis tyranti filius. Titus autem cum uideret se alieno templo cum damno & nec milium parcere, igitdem portis subiici iussit. Inter haec autem ad eum prosagi ueniunt, Ananus ex Ammæus, Simonis satelles crudelissimus, & Archelaus *Transfuga* filius Magadati: idcirco sperantes ueniam, quod Iudæos uictores reliquerant. Titus autem, cum hanc eorum in Iudæos crudelitatem audiuist, ut tunq; obtrucare decreuit, dicebat enim necessitate, non uoluntate uenisse: nec salute dignos esse, incensam ipsorum causa patriam deserentes. ueruntamen cohibuit iracundiam fides, eosq; dimisit: sed non eo loco habendos, quo etiam alios credidit. Iam uero portis milites uagam admouerant, liquefactoq; argento cito lignum flammæ absumperant, cum Porticus tem/ ubito auctæ proximas inde porticas corripuerent. Iudæis uero ignem circum se uir pli accense sentibus, corpora simul animæq; ceciderunt: & stupore attoniti, adiuuante quidem vel extinguere nemo conatus est: stantes uero aspiciebant, nec tamen his quæ absulerentur dolentes, saltem ut quod reliquum esset saluum haberent, animam colligebant. Illo quidem die, & quæ secuta est nocte, crescebat incendiū: paulatim enim nec simul undique inflammari porticus potuerunt, postero autem die Titus parte milium iussa incendium restinguere, perq; proxima portis loca uiuam stethere, ut faillior agminibus esset ascensus, rectores ad se conuocat: sexq; collectis qui erât pro/ eres, Tiberio Alexandro totius militæ præfecto, & Sexto Cereali quintæ legio/ is præposito, & Lario Lepido decimæ, & Tito Frigio quindecimæ, cum quibus rat etiam Aeternius Fronto magister duarum Alexandrinarum legionum, & M. Antonius Julianus procurator Iudææ, congregatisq; præterea chiliarchis & pro/ curatoribus, consiliū de templo proposuit. Alijs quidem uidebatur lege belli ut edum se: nunquam enim Iudæos à nouis rebus posse desinere templo manete quo omnes ubicunque essent colligerentur. Nonnulli si templum reliquissent Iudæi, necq; arsis pro eo quisquam certaret, conseruandum esse suadabant: si uero id pugna ob/ tinuissent

tinguisse, ignibus consumendum: quoniam castellum iam uideretur esse non tem-
plum: & piaculum non ipse, uerum illi qui id fieri coegere, committerent. Tito au-
tem, nec si super stantes dimicarent Iudei, pro hominibus anima carentia uincen-
dum esse dicente, neque se unquam tantum opus incensurum: iam enim Romanorum
fore hoc damnum, sicut ornamentum quoque fore imperii, si maneret: iam certe
quid uellet, ad eius accedunt sententiam, Fronto, Alexander & Cerealis. Tunc quic-
dem consilium dimisit a suisque milibus requiescere, itemque ducibus ut his in pro-
cinctu ualidioribus ueteretur, uiam sternere per ruinas lectis ex cohortibus imperat,
~~tempore~~ confit ignemque restinguere. Illo quidem die Iudeos labor itemque timor ab imperio con-
tinuit. Postero autem collectis viribus, & recepta fiducia per orientalem portam
contra templi exterioris custodes, secunda hora diei procurrunt. Illi autem primam
quidem coitionem fortiter exceperunt: septique scutis, à fronte murum condensa acie
imitantur, certum tamen erat eos non diu duraturos, quod & multitudine infestan-
tium & animis uinceretur. Cæsar autem priusquam uerteretur acies (nam pugnam
ex Antonia prospectabat) cum equitibus lectis uenit auxilio, impetu vero eius non
sustinuerunt Iudei: sed primis interfectis, plerique fugam petunt: & cedentibus quidem
Romanis, reuertentes instabant, cum autem illi retorsissent, iterum refugiebant: do-
nec circa horam quintam, Iudei ui coacti templum introire conclusi sunt. Titus au-
tem discessit in Antoniam, decreto postridie mane cum omni exercitu aggredi, tem-
plumque oppugnare. Sed id planè dei sententia iam dudum igne damnauerat eu-
luisque temporibus aderat fatalis dies, qui erat decimus mensis Augusti, quo eti-
am prius à rege Babyloniorum fuerat concrematum. A domesticis autem causam
principiumque sumpsit incendium. Nam cum paulisper Titi discessu seditioni qui-
uisserant, Romanos rursus aggrediuntur, custodumque templi cum ignem exterioris
fanì restinguenteribus pugna committitur. Hicque Iudeis in fugam uersis, usque ad
templum accesserunt.

Quemadmodum templum incensum est initio Tito. Cap. x

~~Templum sue~~ ~~conditum~~ **H**ic itaque tunc militum quidam, non expectato cuiusquam edicto, neque tantum
facinus ueritus, sed divino quodam motus impetu, à contubernali suo sustollu-
tur: & ex ardente materia raptum ignem in fenestram inferit auream, uide ad mem-
bra circum templum ædificata de septentrionali regione aditus erat. Flamma uero
excitata, Iudeorum quidem calamitate dignus clamor exoritur, & ad subueniendum
properabat, neque iam uitæ parcendum rati, neque viribus temperandum, amissio cuius
gratia cautissimi videbatur: mature autem hoc Tito quidam nunciavit. Et ille (namque
casu in tabernaculo quiescebat sicut à prælio redierat) exilis: templumque curriculo
petit, prohibitus incendium: omnesque post eum duces, & hos agmina per terram
sequebatur. Clamor autem ac tumultus erat, tanto exercitu sine ordine cœcitate. Cæ-
sar autem uoce simul ac dextera pugnatibus signo dato, ignem iubebat extingui. Sed
neque vox eius audiebat, quod autres eorum maior clamor obstrueret, nutique dexte-
ra non attédebatur, cù alios bellum, alios ira distraheret. Introcurrentium uero agmina im-
petu, non precepta neque interminationes cōtinebatur: sed quod furor eos duceret, seque-
bant. Ad ipsos autem introitus cōferti, multi quidem se in uicem concubabant: multi uero
ardentibus adhuc et fumatis, porticuū incidentes ruinis, eadē que uicti patiebant. Cū
uero ad templum accessissent, edicta quidem Cæsaris non audire simulantes, precedentē glos-
si ut igne immitteret hortabatur; seditionis autem iam subueniendi quidem spes nulla era.
scd

Sed fuga & cædes omnia possidebat, magna uero populi multitudo inualida & intermis, ubi cuncti occupati fuerant, interficiebantur. & circum aram quidem ingens mortuorum numerus congeriebatur: per gradus uero templi, & sanguis multus profluuebat, & eorum corpora qui supra ceciderant dilabebatur. Cæsar autem ubi neque impetum insanientium militum continere poterat, & flamma dominabatur, intratum rectoribus ingressus, & sanctum templi, & quemque illic erat aspexit, ea quidem quæ alienigenas erat fama meliora, iactatio uero & opinione domestica non minora. Cum autem flamma nondum ex ulla parte ad interiora penetrasset: nec membra quæ circum templum erant depasceretur, quod etat uerum, existimatis ad huc illud opus posse seruari, & ipse prosluit, militesque rogare ut ignem restinguarent conabatur: & Liberalem centurionem de stipatoribus suis, fuisse multatos qui non obedirent iussit arcere. Illorum autem furor bellique impetus quidam uehementior, Iudeorumque odia, & Cæsaris reverentiam & prohibentis metum superabat: plerosque autem prædarum spes incitabat, suspicantes intus omnia pecunia referta esse quoniam fores auro factas conspiceret. Præterea quidam miles ex his qui intrauerant, cum Cæsar had inhibendum incendium cucurisset, ignem iam cardinibus portæ subiecerat. tumque subito, postquam flamma intus apparuit, & duces cum Cæsare discedebant, & stantes extræ succendere nemo prohibebat. Templum qui dem hoc modo inuito Tito exuritur. Sed quamuis hoc multum quis deflendunt putet, ut opus omnium quæ audiuimus aut uidimus maxime admirabile, tam destructionis genere, quam magnitudinis, itemque munificètæ in singulis rebus, & gloriarum quæ de sanctis habebatur, maximum tamen ex facto capiet solarium: quod ut animalibus, ita operibus locisque fatum sit ineluctabile. Mirabitur autem in eo etiam circumacti temporis fidem. Nam & mensem, ut dictum est, eumque diem seruauit, quo primum à Babylonis templum erat incensum. Et à prima quidem structione templi, quam Solomon rex inchoauerat, usque ad hoc excidium, quod euenit secundo anno principis Vespasiani, mille centum triginta colliguntur anni, & septem menses, ac dies quindecim. A posteriore uero, quam secundo anno Cyri regis Aggæus fecerat, usque ad excidium quod Vespasiano imperante sustinuit ciuitas, anni sexcenti trigintanouem, & dies quadragintaquinque.

De sacerdotibus, Gazophylacioque & porticu.

Cap. xi

DVm templum autem incenderetur, etiam quicquid in manus forte uenisset rapiebatur, & cædes erat infinita deprehensorum. Nec actæ fuit ætatis miseria, aut reverentia castitatis: sed & pueri & senes & sacri & profani similiter interficiebantur, atque omne genus hominum belli calamitas persequebatur, unaque supplices cum repugnantibus necabantur: flammaque ulterius progrediens, cum gemitu occubentium concrepabat. Et pro altitudine quidem collis, ardenterque operis magnitudine, totam quis ardere crederet ciuitatem. illo autem clamore nihil maius aut horribilius excogitari potest. Nam & Romanarum legionum fremitus erat, & sedis ferorum ferro ignique clausorum clamor ingens, & populi sursum deprehensi ad hostes fuga cum stupore, ac calamitatis conquestio: in colle autem constitutis, etiam multitudo oppidi consonabat. Iam uero multi fame marcidi, in mortem penè luminibus clausis, postquam ignem templi uidere, in questus interim vires clamoremque recupererunt. Resonabat autem & trans fluuium regio, & montes circupositi grauiorem sonum reddebat: & tamen erant clades acerbiores tumultu. Nam collem quidem

R. 2 in quo

Cæsar ingredi
tur templi adytæ

in quo templum erat exuri radicibus quis putaret, ita undique flamma plenum: videbatur autem sanguis igne largior esse, pluresque interectoribus interfecti: omnisque terra cadaveribus tegebatur, & supra corpora mortuorum gradientes milites cursum fugientium sequebantur. Latrocinalis quidem multitudo, rādem pulsis Romanis, in exterius templum, deinde in ciuitatem euadit: populi autē quod fuit reliquū, in exteriorem porticum confugerat. Sacerdotum autem nonnulli, primum ueribus itemque sedibus suis, quae ex plumbo factae erāt, auulfi, in Romanos pro missilibus utebantur: deinde cum nihil proficeret, ignisque in eos euomeretur, in parietem secedentes octo cubitis latum, ibi manebant. Duo tanten ex nobilibus, cum ad Romanos transeundo seruari posset, aut communem cum ceteris durate fortunam, se metipso in ignem iniecere, & cum templo concremati sunt, Meitus filius Belge, & Iosephus Dalæi. Romani autem, quod frustra se circum templum ædificijs paret iudicabant, cum ipsum templum arderet, omnia simul incendunt, & quicquid ex porticibus reliquū erat, & portas, præter unam ex parte orientali, alteram ex meridiana, quamvis eas quoque postea funditus euerterint. Quinetiam arculas, que gazo phylacia uocantur, incendunt, in quibus magna uis erat pecunia, ac plurimum utensium, aliaque bona, & (ut breuiter dicam) omnes Iudæorum cogestæ diuinitæ, quod opulentissimus quisque illuc totas domos exhauserant. Venerunt autem etiam in eam quae restabat unam porticum, extra templum quod confugerat ex populo merculæ itaque pueri & promiscua multitudo, propè ad sex hominū milia. sed prius quam de his Cæsar quicquam decerneret, uel ducibus imperaret, ira flagrantes milites incendunt porticum. Hincque contigit, ut alij cum se ex flamma præcipitarent morerentur, alios ipsa corrumperet. ex tanto autem numero nemo seruatus est. His causa interitus quidam pseudopropheta fuetat, qui eo die prædicauerat in ciuitate, quod eos in templū deus ascēdere signa salutis accepturos iubet. Multi enim à tyrannis tunc subornati prophetæ, populo denunciabant, ut expectarent dei auxilium, quo propterea minus profugerent, & eos qui supra timorem & custodiam fierent, spes retineret. Cito autem in aduersis homini persuadetur. Quod si etiam malorum instantium liberationem pollicetur qui fallit, necessario qui ea patitur, spei totus efficitur.

De prodigijs excidium Hierosolymæ præcedentibus & præfigijs. Cap. xii
Enique miserabilis populus, illis quidem fallacibus deumque calumniantibus, crudelus erat. Certis uero prodigijs & futuram solitudinem prænuntiantibus, neque attendebant animo, neque credebant: sed uelut attoniti, nec aut oculos habentes, aut animas, edicta dei dissimulauere: modo cum supra ciuitatem sidus stetit simile gladio, & per annū perseverauit cometes: modo cum ante defectionem primiisque bellum motus ad diem festum Azymorum populo conueniente (octauus autem dies erat Aprilis mensis) nona hora nocturna, circum aram itemque templum cantum luuen effulgit, ut clarissimus dies putaretur: & hoc usque ad medium permansit horā: quod si imperitis quidē bonum augurium esse uidebatur: sacroru uero peritis, priusquam eveniret, statim dijudicatum est. Eodemque festo die etiam bos, cum ad hostiam duceretur, agnum in medio fani peperit. Orientalis autem porta interioris templi, cum esset ænea atque grauissima, & sub uesperā uix à uiginti uiris clauderetur, serisque ferro uinctis obseraretur, pessulosque altos haberet in saxeum limen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, uisa est noctis hora sexta sponte patescere. his autem curriculo

turriculo per custodes templi magistratui nunciatis, ascendet ille, uixque eam potuit claudere. Veram & hoc iterum ignaris quidem signum optimū tidebatur. Deum namque horum portam sibi aperuisse dicebat. Prudentiores uero templi tutamen sponte sua dissolutum iri cogitabant: & hostium donum esse portas aperiri: solitus enimque illo ostento signari inter se pronunciabant. Post dies autem festos diebus paucis, uigesimali primo die mensis Maij usq; quādam appatuuit fidem excedens. Pro fabula autem fortasse quod dicturus sum haberetur, nisi qui uiderunt superessent, & clades dignae præfigijs secutæ fuissent. Namque ante solis occasum uisi sunt peritane ferri turrus totis regionibus, & armatae acies tranantes hubila, & ciuitati circumfusæ. festo autem die, quam pentecosten vocant, nocte sacerdotes intimum templum more suo ad diuinas res celebrandas ingressi, primum quidem motum quendamque strepitum senserunt: postea uero subitam uocem audiere, quæ diceret, *Clamor russi*
ciac mors
Migremus hinc. Quod autem his horribilius fuit, Iesus quidam, filius Anani, plebeius & rusticus, quadriennio priusquam bellū gereretur, in summa ciuitatis pace atque opulentia, cum ad festū diem uenisset, quo aegrias in honore dei cōponi in templo ab hominibus mos est, repente exclamare cœpit: Vox ab oriente: Vox ab occidente: Vox à quatuor uentis: Vox in Hierosolymā & templū: Vox in maritos nouos nouasque nuptas: Vox in omnē hunc populū. Atque hæc interdiu noctuque clamitans omnes ciuitatis uicos circuibat. Nonnulli autem uitorum insignium, aduersum optimi indigne ferentes, corripiunt hominem, multisque uerberibus afficiunt. Ille autem neque pro se, nec ad eos qui se multabant, secretò quicquā locutus, eadem quæ prius uociferans perseverabat. Magistratus autem rati, quod erat uerū, magis diuinum esse hominis motū, ducunt eum ad Romanorum prefectū: ubi plagiis usque ad ossa laceratus, neque supplex cuiquā fuit, neque lachrymavit: sed ut poterat inclinans maxime flebiliter uocem ad singulos iictus respōdebat: Veh uel Hierosolymis. Albinus autem interroganti (is namque iudex erat) quis esset, uel unde ortus, aut cur ista diceret, nihil retulit. Non prius autem cessauit à luctu miseræ ciuitatis, donec eum Albinus furere iudicatum dimisit. Ille autem ad bellū usque tempus neque adibat quemquam ciuium, neque loqui uisus est: sed quotidie uelut orationem quandam mediatus, uel uel Hierosolymis, querebatur. Sed nec imprecatus est cuiquam, cum in dies singulos multaretur, nec uitum offerentibus benedicebat. Sola uero eius responsio ad omnes erat, triste præsagium. Maxime autem diebus festis uociferatur, idque per annos septem & quinque metuses continuos faciens, neque uoce raucior fuit, neque delassatus est, donec obsidionis tempore ipsa re perspectis augurijs ipse quieuit. Supra murum enim circumiens iterum, uel uel ciuitati ac phano ac populo, uoce maxima clamitabat. Cum autem ad extremū addidisset, uel etiam mihi, lapidis tormento missus eum statim peremit, animamque adhuc illa omnia lugentem dimisit. Hæc si quis reputet, profecto inueniet, deum quidem hominibus consulete, modisque omnibus præmonstrare quæ sint eorum generi salutaria: ipsos autem obdementiam suam malis uoluntarijs interire: quandoquidem & Iudei post Antoniam captam quadratum fanum fecerant, cum in sacris libris scriptum haberent, *Præfigijs si*
nistre Iudeis
etris libris inuentum, quod eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terræ
habitatus imperium. Id enim illi quidem quasi proprium acceperunt, multique sa-

pientes interpretatione decepti sunt. Hoc autem planè responso, Vespasiani designabatur imperium, qui apud Iudeam creatus est imperator. Sed enim homines fatum uitare non possunt, etiam si præviderint. At uero hi signorum quædam pro sua libidine interpretati sunt, alia contempserent: donec patriæ excidio suacę perire, eorum iniquitas confutata est.

De imperio Titi & sacerdotum imperfectione.

Cap. XIII

Romanis quidem, postquam seditionis ad ciuitatem confugere, templo itemque omnibus circum locis ardentibus, signa in fano reposuere contra portas orientales: hiq; ibi sacrificio celebrato, maximis cum clamoribus declarabat Titum imperatorem. Vscz adeo uero præda satiati sunt milites uniuersi, ut in Syria dismido de pueris quam pridem fuerat pretio pondus auri ueniret. Ex his autem sacerdotibus, qui in quodam templi pariete perdurauerant, puer sitiens à Romanis custodibus pacem petebat, sitiisque fatebatur. Sed ubi illi tam ætatis quam necessitatis miserti, dedere eidexteram, & ipse biberit, & quam secum attulerat lagena repleta, sursum refugiens abiit ad suos: nec eum quisquam custodium assequi ualuit, sed eius perfidiae maledicabant. Ille autem nihil se præter placita fecisse dicebat. Dexteram enim sibi datam, non ut apud ipsos remaneret, sed ut tantum descenderet, atque ut aquam acciperet: quæcum fecerit, in fide mansisse. Astutiam quidem propter ætatem, maxime pueri, qui decepti fuerant, mirabantur. Quinta uero die sacerdotes oppressi fame descendunt, & à custodibus ad Titum perducti, ut salutem sibi concederet orabant. Ille autem uenient quidem tempus illis præterisse fatus, perisse uero id cuius eos gratia merito conseruasset, decere autem sacerdotes interire cum templo, duci homines ad supplicium iubet. Sed tyranni cum socijs, quoniam bello undique tenebantur, circundatis autem nusquam erat fugæ copia, Titum ad colloquia prouocant. Ille autem pro humanitate naturali saltē oppidum seruare cupiens, & amicis præterea suadentibus (latrones enim iam moderatores factos esse arbitrabantur) in parte occidentis templi exterioris consistit. Hic enim super xystum erant portæ, ac pons qui cū uitatem superiorē templo iūgebat, isq; tunc inter tyrannos ac Titum interueniebat. Multi autem militum utrinque densi astabant: Iudei quidem circum Simonem ac Ioannem suspensi spe uenient: Romani uero ad Cæsarem speculandi studio, qualiter eos reciperet. Edicto autem dato militibus, Titus, & iracundiam & sagittas continerent, adhibitoq; interprete, quo argumento superior ostendebatur, prior alloqui cœpit. Etiam ne saturati estis patriæ malis, o uiri: quibus neque uirtutis nostræ, neque infirmitatis propriæ uenit in mentem: sed inconsulto impetu ac furore perditis populum & ciuitatem simul ac templum, ipsi quoque iuste perituri: qui primū quidē, postquam uos Pōpeius fortiter debellauerat, nouas res affectare non destitistis, deinde etiam bellum apertum contra Rom. populum extulisti: ut trūmne multitudine freti: at qui parua manus uobis Romani exercitus satis restitit. Auxiliatorum fide: Et quæ gens imperio nostro libera, Iudeos præ Romanis operaret: Sed uiribus corporum: Atqui scitis nobis seruire Germanos. Firmitate militum: Et qui maior Oceano murus, atque obstatum: quo septi Britanni, adorant arma Romanorum. Animorum obstinatione, uel astutia ducū: Atqui etiam Carthaginenses captos esse noueratis. Itaque uos contra Romanos ipsorum excauit humanitas, qui primum uobis & terram deditus possidendam, & gētiles imposuimus reges, deinde leges seruauimus patras, & uiuere uos non solum discre-

eos, sed cum alijs etiam uestra uoluntate concessimus: quodcū maximum est, tribuum capere dei nomine, ac donaria colligere permisimus: eaq; offerentes neq; monimus, neq; prohibuimus, ut hostes nobis efficeremini ditiores, nostraq; pecunia uostrop̄ta nos instrueretis. Ergo tantis bonis affecti, saletatem in eos qui hæc uobis præstiterant, extulisti, & immittum exemplo serpentium virus blandientibus infudisti. Esto, Neronis negligentiam contempsisti, & ueluti ruptū aliquod mem brum, siue contractū aliās, male quieti in maiore uitio detecti estis, & ad spes improbas, etiam cupiditates immodicas explicasti. Venit pater meus ad patriā uestram, non ut pœnas à uobis ob ea quæ in Cestiu cōiseratis, exigeret, sed monitis emēdaret. Deniq; cum deberet, si depopulandæ nationis causa uenisset, stirpē uestram petere, atq; hanc delere ciuitatē, Galilæam & circa eum loca uastare maluit, ut pœnitendi uobis præberet inducias. Sed hæc eius humanitas infirmitas uidebatur, nostraq; lenitate aluistis audaciā. Et Netone mortuo, fecisti quod nequissimi solent, & ex incestinis nostris dissensionibus fiduciam præsumpsisti: meq; ac patre meo digressis ad Aegyptum, ad struendum bellum tempus illud utile putauisti. Necq; uos puduit perturbare principes declaratos, quos etiam duces humanissimos fueratis experti. Deniq; ubi ad nos confugit imperium, & omnibus in eo quiescētibus, per legatos autem gratulantibus exteris nationibus, ecce iterum hostes Iudæi: & legationes quidem à uobis trans Euphraten usque, nouarum rerū gratia missæ, murorum autem noui ambitus: sed itio etiam, tyrannorumq; contentio, & bellum intestinum, quæ sola huiuscmodi nequissimos decēt. Iussus ergo ab inuito patre cum mandatis tristibus ad ciuitatem uenire, lætabar, cognito populum de pace sentire. Ante bellum rogabam uos desistere, pugnantibus aliquandiu parcebā, sponte ad me uenientibus dexteram dedi, fidem seruauī confugientibus, multos captiuos misseratus, uerberibus urgentes bellum coercui, muris uestris machinas invituis admo vi, semper cædis uestræ cupidos milites cōtinui. Quotiens uici, totiēs uos ad pacem tanquam uictus prouocaui. Cum propè ad templū accessissim, consultò iterum legis belli oblitus parcere uos proprijs sanctis orabā, templūq; seruare, data uobis exēdi copia, & fide salutis: uel etiā pugnare alio tempore si uelletis, in alio loco facultates præbui. Ista omnia spreuiisti, & templū manibus uestris incendisti. Deinde sce leratissimi nūc me ad colloquiū prouocatis, ut quid tale cōseruetis quale perij: Qua uosmetipſos salute dignos esse post templi excidiū iudicatis? Quinetiā nūc armati statis, & nec in extremis supplices assimulatis. O miseri, qua fiducia! Nōnne populus uester exanimatus? Templū vero perij, mihiq; subdita est ciuitas: in manibus autē meis habetis animas uestras. Et tamē fortitudinis esse gloriam mortē arbitrami: Nō contendā cū pertinacia uestra. Proiectis autē armis, traditisq; corporibus uitā uobis indulgeo, & sicut in priuata domo dominus mitis ultus grauiora, cætera mihi seruo. Ad hæc illi responderunt, fidem quidem se ab eo minime posse acciperē: nam iurasse nunq; id esse facturos: exeundi uero per munitiones, quā mutum ser pserat, cum cōiugibus ac liberis facultatem petebant. Ituros enim se in solitudinē, ipsisq; oppidū relicturos. Ob hoc Titus uchemēter iratus, quod in sorte captorū constituti, uictorū sibi conditiones ponerent, declarari quidem his iussit uoce præconis, ne ulterius ad se profugeret, nē uie fidem sperarent: nulli enim esse parcendū: cunctis autem viribus dimicarent, & quantum possent, saluti suæ consulerent: iam enim se omnia iure belli gesturum. Militibus autem diripere ciuitatem, atq; inflam
superba res
sponsiosedē
tio forū

mare permisit. Illi autem ipso quidem die nihil egerūt, postero autē die, Archionū, & Acram, & curiam, & qui uocatur Ophla, succendere: & progrediebatur ignis usque ad Helenæ regiam, quæ in media erat Acra: nec minus ciuitatis mortuis plena uici domusq; ardebāt. Eodem die Izaræ regis filij, & fratres, cumq; his multi idibus ex populo congregati, ut fidem sibi daret, Cæsari supplicarunt. Ille autem, quam cæteris omnibus iratus erat, mores tamē non mutauit, sed eos suscepit. Et tūc quidem omnes in custodia habebat: regis autem filios, ac propinquos postea uiuetos, Romanum perduxit, fidem obsidum præstaturos.

De præda seditionis & succensione interioris ciuitatis. Cap. xiii.

Seditiosi de/ predantur Editiosi autem ad domum regiam profecti, ubi (quia tuta erat) multi facultates suas deposuerant, & Romanos hinc pellunt, & omnibus popularibus qui regiam eò conuenerant prope ad octo milia & quadringentos occisis, pecuniam etiam diripuere. Vivos autem duos milites Romanos cepere, unum equitem, alterum peditem. & peditem quidem imperfectum per omnem traxere ciuitatem, uelut uno corpore omnes Romanos ulcisceretur. eques uero quiddam his quod saluti foret, sua Rom. capti dere pollicitus, deducitur ad Simonem, cumq; ibi quæ diceret non haberet, Arda lae cuidam ex numero ducum traditur puniendus. Is autem eum reuinctis post terga manibus oculisq; fascia obstrictis, in conspectum Romanorum ueluti capite casatus produxit. uerum ille dum gladium Iudæus educeret, ad Romanos refugit. Hunc Titus quoniam ab hostibus esset elapsus, non est passus quidem occidi, indignum uero esse Romanorum militem iudicavit, quia uiuus fuerat captus: & armis ablatis eum agmine pepulit, quæ res prudenti uito grauior esse morte videbat. Postero autem die Romani, uersis in fugam ex inferiori ciuitate latronibus, omnia Siloam usq; igni tradidere. & oppidum quidem gaudebat absensi, rapinis uero carabant, quoniam latrones exinanitis prius omnibus, in superiorem ciuitatem recedebant. Erat namq; illis malorum quidem nulla poenitudo: arrogantia autem tanquam in rebus secundis. Denique ardere ciuitatem lætis uultibus aspicientes, alacrituoto mortem se expectare dicebant, quod perempto populo, incenso templo, & flagrante oppido, nihil essent hostibus relicturi. Sed tamen Iosephus in extremis eorum rebus, pro reliquijs ciuitatis obsecrando laborabat. Sed multa quidem in eorum crudelitatem atq; impietatem locutus, multa uero pro salute adhortatus, nihil amplius quam elusus est: quia necq; se tradere propter iusserandum patiebantur, ne que pugnare cum Romanis ex æquo iam poterant, ueluti custodia circumuallati: cædisq; insuper consuetudo dexteras commouebat. Dispersi autē per ciuitatē, per tuinas latitabant, profugere parati insidiantes. Multi autem capiebantur: omnesq; interficiebantur: nam propter inmediam fugere non ualebant: mortuos autem canibus proiecabant. Omne autem pereundi genus, fame leuius videbatur: adeo ut ad Romanos quoq; fine licentia, etiam desperata misericordia, tamen fugerent: atque in seditionis à cæde nō cessantes, sponte inciderēt. nullusq; in ciuitate locus uacuus erat: sed cuncta mortuos habebant, quos fames aut latrones confecerant, & ceteris ueribus eorum plena erant, qui alimentorum penuria uel seditione perierāt. Tyrannos autē souebat, factionemq; latronū, spes ultima, sita in cloacis: quod si fugissent, minime inueniri posse arbitrabantur: sed peracto excidio, post Romanorū digressum prodire ac fugere cogitabāt. Id autem planè illis erat somnium. Nec enim uel deum, uel Romanos fuerant latituri. Tunc quidem subterraneis freti, plura quam Romani

Romanī concremabant, & qui ex incendijs fugientes in cubiculos descedissent, eos improbe necabant, itemq; spoliabant. Qui etiam cibum sicuti reperissent concretū sanguine rapientes, deuorabant. Erat autem inter se illis iam rapinarum causa bellum: eosq; putauerim, nisi excidio praeuerti essent, nimia crudelitate mortuorum quoq; corpora degustaturos fuisse.

Superior pars ciuitatis adoritur, & confugiūt aliqui Iudæorū ad Titū. Cap. xv

Caesar autem fieri non posse prospiciēs, ut sine aggeribus superiorē caperet ciuitatem, in prærupto undiq; loco sitam, distribuit operibus militem uicesimo die mēsis Augusti. Erat autē transuectio materiæ difficultis: omnibus, ut dictum est, circum ciuitatem usq; ad centesimum stadium in priorū aggerū extictionem detonsis. Quatuor quidem legionū opus, in occidentali parte ciuitatis, cōtra aulam regiam erigitur: auxiliariū uero manus, & cætera multitudo xystum uersus, ac pometum, & Simonis turrim: quam cum Ioanne bellum gerens, pro castello sibi ædificauerat. His autem diebus, Idumæorum duces clām congregati, consilium de sui traditione cœpere: missisq; ad Titum quinque viris, ut dexteram sibi daret, precabantur. Ille uero tyranos sperās esse cessuros Idumæis abstractis, quoniam belli pars videbantur, sero quidē, ueruntamen uitam his pollicitus, legatos remisit. Discellum autem parantibus Simon præsensit, & eos quidē, qui ad Titum perreixerat, quinq; viros statim occidit: duces uero, quorum nobilissimus erat Sosæ filius Iacobus, cōceptos in custodiam coniicit. Nec multitudinem Idumæorum, abductis rectoribus quid ageret nescientem, sine custodia habebat: sed diligētoribus eam custodijs amplectebatur: & tamen custodes profugientibus obstatre non poterant. Quamuis enim multi necarentur, plures tamen erant qui fugerent. Omnes autem suscipiebantur à Romanis, quod Titus nimia lenitate priora præcepta neglexerat: ipsijs milites iam & spe lucri, & satietate, cædibus temperabant. Sola enim relicta plebe, aliud uulgs cum coniugib; ac liberis, patuo quenq; pretio uenundabant. Cum multi autem distraherentur, & emptores pauci essent, quanquā uoce præconis edixerat, ne quis solus transfugeret, ut eo modo familias suas educeret, tamen hos quoq; recipiebat: appositis qui ab his secernerent, si quis dignus supplicio uideretur. Et infinita quidem multitudo uenit. Ex populo uero seruati sunt, plus quam quadriginta milia, quos imperator quomodo cuiq; gratum erat, dimisit. Isdem autē diebus, etiam sacerdotū unus, filius Thebuthi, nomine Iesus, accepta fide salutis à Cæsare ut de sacris donarijs quædam traderet, egreditur, ac trādit ex fani pariete candabra duo, his quæ in templo erant posita, similia: mēlasq; & crateras: & pateras, omnia ex auro solidō & grauiſſimo facta. Tradit etiam uela, & pontificū indumenta, cum gemmis, & uasa multa sacrificio cōparata. Qui etiam ciuitates pecunia cōprehensus, Phineas nomine, uestes & cingula sacerdotum ostendit, multamq; purpuram, & coccum, quæ ad usum reposita catapetasmatis seruabantur. Cum quibus aliquantum cinnamī erat, casīz, pigmentorumq; aliorum multitudo, quibus commixtis deo in dies singulos adolebant. Tradita sunt autem ab eo & ex alijs opibus multa, & sacra ornamenta non pauca: quorum gratia, licet ui capto, ut transfugæ tamen data est uenia.

De occupata reliqua parte ciuitatis.

Cap. xvi

Tam uero perfectis aggeribus, Septembrib; mensis die septimo: qui erat à cœpto opere octauus & decimus dies, Romani quidem machinas admouebant. Seditionesorum

ditiolorum autem alij, qui ciuitatem desperauerant, muris relictis in Acrem recedebant, alij se in cloacas demittebant: multi dispositi prohibebant eos qui arietes applicarent. hos autem superabant multitudine ac virtute Romani: quodc^z maximum est læti mœstos atque iam debiles. Cum autem pars esset aliqua muri subrupta, nonnullæc^z turres arietibus pulsatae cessissent, statim quidem propugnatores eorum diffugiunt: timor autem etiam tyrannos necessitate maior inuadit. nam & prius quam transgredierentur hostes, corpore tenebantur, & ad fugiendum suspensi erat. Videres autem paulò ante superbos, & factis imp̄is arrogantes, ita tūc humiles esse, ac tremere, ut miseranda esset, quanquam in nequissimis, tanta mutatio. Conati sunt quidem ambitu & muro, quo mœnia cingebantur, inuaso atque pertupto, custodes pellere, atq^z egredi: cum uero, quos antea fideles habuerant, nusquam uideret, fugiebant quō quemc^z necessitas impulisset. Adeantes autem alij, cum totū ab occidente murum subuersum esse nunciarent, alij subiisse Romanos, ac etiā propinquare se quærentes, alij etiam uidere hostes in turribus affirmarent, metu fallente cōspicuum, in ora prostrati, pro sua dementia querēbātur: ac ueluti succisi aeruos, quā sugerent hæsitabant. Vnde & maxime quis, & virtutem dei perspexerit contra inuistos, & fortunam Romanorum. Tyranni si quidem semetipsoſ tuitione priuauerent, ac sponte de turribus descendere: unde ui nunquam, sola uero fame capi poterant. Romani uero qui tantū in muris infirmioribus laborauerant, eos quos instrumētis non potuissent, nūc fortuna cepere. Omibus enim machinis trēs turres ualidiores erant, de quibus suprā memorauimus. Relictis itaq^z his, uel (quod est uerius) dei uitu ab his depulsi, confestim quidem ad uallem Siloam configere. tursum autē ubi à metu pauplulum respirauerunt, munitionem qua murus erat accinctus ex ea parte petiere. Vsi autem infirmiori audacia, quām necessitate (iam enim uires eorū labor, metus, & calamitas fregerat) à custodibus retrudūtur, & per diuersa disiecti, in cloacis delitescunt. Romani uero muris potiti, signa in turribus posuere: & plausu atque læticia uictoriā & cantu celebrabant, quod principio finem belli multo senserant leuiorem. Deniq^z sine sanguine murum nacti, nouissimum noti esse credebat: cumq^z nullum reluctantem uiderent, pro incerto mirabantur. In angustias autem uiarum strictis gladijs fusi, & quos cepissent interficiebant nullo discrimine: domosq^z totas cum omnibus qui eō configerant, igni tradebant. Multas uero uastātes, quas prædæ causa penetrassent, integras mortuorum familias, & plena mortuis tecta, quos famēs confecerat, offendebant. Ipsum deinde horrentes aspectū, uacuis manib^z egrediebantur. Nec tamen eo modo peremptos miserantes idem etiam circa viuos patiebantur: sed unūquenq^z obuium transfigendo, & angusta uiarum cadaueribus obstruendo, totam ciuitatem sanguine diluere, ut pleraq^z incensorum cædes extinguerent. Et occidentes quidem uespere cessabant, nocte uero crescebat incendium. Ardentibus autem Hierosolymis, illuxit dies Septembris mensis octauus ciuitati, tot clades cum obsideretur expertæ, quorū bonis si uisa esset ex quo fuerat cōdita, invidenda fuisset: nulla tamē alia re tantis infelicitatibus digna, nisi quod tales progeniem qua subuersa est, edidit. Intro aut̄ Titus ingressus, & alia, & ciuitatis munitiones ac turriū cautes miratus est, quas tyranni per dementiā deseruerant. Cōspecta quidem eorum solida altitudine, itemq^z magnitudine, subtiliq^z lapidū compagine singulorum, quantumq^z paterent uel quantum etigerentur, deo, inquit, planè adiuuante pugnauimus, & deus erat, qui detraxit ab istis munitionis Iudeos. Nam quæ hominum

hominium manus, aut quæ machinæ ad istas ualebent. Tunc quidem multa eiusmodi cum amicis collocutus est, quos uero à tyrannis d'uetos in castellis repperit, relaxauit. Cum autem alia ciuitatis deleret, murosq; subuertiret, eas cures fortunæ sua monumentum reliquit: qua commilitante his potitus fuiliet, quæ capi non possebant. Quia ergo milites interficiendo defatigabantur, magnaq; adhuc extabat superstitum multitudine, solos quidem armatos Cæsar, & qui manu[m] opponenter, iubet interfici, reliquā uero multitudinem saluam esse. Illi autem cum his, quos occidi mandatum fuerat, etiam senes ac debiles trucidabant: vegetos autem atque utiliores coactos in templum, in destinatum mulieribus ambitum concluserunt. Custodem autem his Cæsar apposuit unum ex libertis, & amicum suum Frōtonem, qui fortunam quam quisq; meritus esset, decerneret. Ille autem latrones quidem omnes, atq; seditiones, cum aliis ab alio indicaretur, occidit: iuuenes autem lectos, qui p[ro]ceri atq; formoso essent corpore, triūpho seruabant: ex residua multitudine septem & decem maiores annis, uinctos mittit ad Aegyptū, operibus deputandos. Plurimos autem per provincias Titus distribuit, in spectaculis ferro & bestijs cōsumēdos. Qui uero infra decimum & septimum annum ætatis agerent, uenditi sunt. Isdē autem diebus, quibus secernebatur à Frōtone, mortui sunt fame duodecim milia, quibus partim odio custodum non præbebatur cibos, partim ipsi uictus fastidio tenebantur. Erat autem præ multitudine hominum frumenti penuria.

De numero captiuorum & peremptorum.

Cap. xvii

ET captiuorum quidem omnium qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta et septem milium comprehensus est numerus. Mortuorū uero per omne tem-
pus obsidionis undecies centum milia. Horum pleriq; gentiles fuere, sed non indi-
genæ: ab omnibus enim regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello
subito circumfusi sunt ubi primo quidem illis pestifera lues ex loci angustia nasce-
retur, deinde citius fames. Quod autem caperet tautam hominum multitudinem
ciuitas, certum erat ex his, qui sub Cestio fuerant enumerati. Is enim tunc vires ciui-
tatis ac florem Neroni significare cupiens, contemnenti nationem, à pontificibus
petrit, ut si quo modo possent, multitudinem numerarēt. Illi autem, cum dies festus
adesset, qui Pascha uocatur, quādo à nona quidem hora usq; ad undecimā hostias
cædunt, per singulas uero contubernia nō pauciorum quam decem virorum fiunt:
Solum enim epulari nō licet, multi etiam vicini conueniunt: hostiarum quidem du-
centa & quinquaginta sex milia & quingentas numerauere. Fiunt autem, ut denos
epulatores per singulas imputemus, uicies centena ac septingenta milia, sancti om-
nes ac puri: nec enim leprosis sive uiliginosis, aut semine fluentibus, quos gonoroi-
eos uocat, neq; mulieribus mensuculo cruore pollutis, neq; alijs inquinatis participa-
re sacrificia permittebatur: sed nec alienigenis quidem, nisi qui religionis causa uenis-
sent. Magna uero hæc multitudo ab extraneis cōgregabatur. Tūc tamē uelut in car-
cerē tota g[ra]e fato cōclusa est, & farcta hominib. ciuitas bello obsidebat. Ita q; superat
omnē humanā, & diuinatus emissam pestē numerus peremptorū, quos partim palam
occidere, partim cepere Romani. Rimates enim cloacas, & sepulchra eruētes, quos
offendissent iugulabāt. Inuerti sunt aut ibi quoq; plusq; duo milia, quorū alijs manu
sua, plures aut mutuis se vulneribus interficerat, cū alios fames corripiueret. Fcedus
autem corporū odor introeuntibus occurrebat, adeo ut statim multi recederet: alijs
plura habendi cupidine, congesta cadauera calcantes, se immergerent, multæ nāc
opæ

Ioannes & Simon capti opes in cuniculis inueniebantur. nefasque omnem viam lucri faciebat. Subducebantur autem multi, quos tyraoni uinxerant: nec enim in extremis a crudelitate gestaverant. **Virtus** est autem deus utruoq; merito. Et Ioannes quidem oppressus, sanguine tradidit. Seruatus est autem alter triumpho. Ioannes autem uioculis semper in Romani uero extremas urbis partes incendunt, murosque subuentunt.

Hierosolymæ urbis historia brevis

Caput xviii

Ta quidem Hierosolyma capta est, secundo anno principatus Vespasiani. Septembris mensis octavo die. Quinques autem prius capta, tunc iterum uastatae sunt. Aegyptiorum quidem rex Asochæus, & post eum Antiochus, deinde Pompeius, & post hos cum Herode Sosius captam urbem setuauere. Antea uero rex Babyloni potum ea potitus excidit: post annos ex quo ædificata est, mille trecentos sexaginta Melchisedec ta, & menses octo, & dies sex. Primus autem conditor eius fuerat Chananæorum iustus rex dynasta qui patria lingua iustus appellatus est rex. Erat quippe talis. Ideoq; sacerdotium deo primus exhibuit. & fano primum ædificato, Hierosolymam ciuitatem vocauit, cum ante Solyma vocaretur. Chananæorum quidem populo rex Iudeorum David pulso, colendam suo populo tradidit. & quadringentesimo sexagesimo quarto anno post, ac mensibus tribus, a Babylonis euersa est. A rege autem Davide qui primus Iudeus in ea regnauit, usq; ad id quod Titus fecit excidium, anni mille centum septuaginta novem. Ex quo primum ante condita est, usque ad excidium, anni duo milia centum septuaginta septem. Sed enim necq; antiquitas, necq; ingéres diuitiae, necq; per totū orbem terræ diffusa fama, nec magna religionis gloria quiq; suuit, quo minus periret. Talis quidem finis Hierosolymorū obsidionis fuit. Postquam uero quos occideret, quid'ue raperet, non habebat exercitus, quod iratis animis omnia deerat (nec enim parcendo si esset quod agerent, abstinuerint) iubet eos Cæsar totam funditus iam eruere ciuitatem ac templū: relictis quidem turribus, quæ præ Vrbs funditer alias eminebant, Phaselo, & Hippico, & Mariamme: muriq; tanto, quatuor ciuitates diruta tatem ab occidente cingebat. Id quidem, ut esset castrū illuc custodiæ causa relinquens: turres autem, ut posteris indicarent qualēm ciuitatem, quamue munitissimam, Romanorum uirtus obtinuisset. Alium uero totum ambitum ciuitatis ita complanauere diruentes, ut qui ad eam accessissent, habitatam aliquādo esse uix crederet. Hic quidem signis eorum dementia, qui nouas res mouere tentauerunt, Hierosolymis fuit, clarissimæ ciuitati, & apud omnes homines prædicatissimæ.

De præmio militum.

Cap. xix

Cæsar autem præsidio quidem illuc statuit relinqueret decimam legionem, nō nullasq; alas equitum, ac peditum cohortes. Omnibus autem belli partibus administratis, & laudare uniuersum cupiebat exercitum, pro rebus fortiter gestis, & debita viris fortibus præmia persoluere. Composito autem in medio ante castra magno tribunal, stans in eo cum procerum eminentissimis, unde ab omni milite posset audiri, magnam illis ait habere se gratiam, quod benevolentia erga se utendo perseverassent. Laudabat autem, quod per omnia bella mortigeri fuissent, quodq; præliando fortitudinem in multis magnisq; periculis monstrassent, patriæ per se amplificantes imperium: omnibusq; planum facientes hominibus, quia neq; hostium multitudo, necq; munitiones regionum, necq; magnitudines ciuitatum, uel audacia inconsulta

inconsueta, & immanitatem efferae aduersantium, possint unquam Romanorum uires, uel magis effugere, quamvis in multis rebus aliqui fortunam opitulantem habuerint. Pulchrum quidem esse, ait, illos etiam bello finem imponere, quod multo tempore gestum sit, nec enim optasse his quicquam melius, cum id ingredetur. Hoc autem pulchrius atque praeclarus, quod duces Romani & administratores imperij, ab his declaratos ac praemissos in imperium cuncti libenter suscipiunt, & his quae ipsi decreuere, standum putant, agentes his gratias qui legissent. Mirari autem se eos ac diligere omnes, quia nemo viribus alacritatem habuit tardiorum. Et illis tamen, qui pro maiore uirilius decertassent, uitamque suam condecorasse fortibus factis, & re bene gesta militiam suam nobiliorē fecissent, dixit se & honores & premia reditum: nec ullum eorum qui plus alio laborare uoluisset, iusta uicissitudine caritudo magna eis sibi huius rei fore diligentiam, quod magis uellet honorare virtutes eorum, qui militiae socii fuissent, quam punire peccata. Confestim ergo iussit eos quovadim partes sunt, iudicare, quosnam scirent fortiter aliquid in bello fecisse: & nominatio singulos appellans, presentes collaudabat, quasi qui domesticis recte gestis nimium laetaretur: & coronas eis aureas imponebat, & torques, longasque hastas, & signa ex argento facta donabat, & uniuscuiuscque ordinem mutabat in melius. Quin & ex manubrijs aurum & argentum, itemque uestes, aliamque predam largiter distribuebat. Omnibus autem ita donatis, ut quisque se meritum praebuerat, uotisque cum universo exercitu factis, magno fauore descendit, ueritatemque se ad sacra pro uictoria celebrandam magnaque astante boum multitudine circum aras, immolatos omnes exercitui dedit ad epulas, ipse uero cum honoratis per triuum laetatus, milites quidem alios quod quenque conueniret, dimittit. Hierosolymorum autem custodiā decimam legionem credit: neque ad Euphratēm, ubi pridem fuit, eam remisit. Duodecimam uero legionem, memor quod Cestio duce Iudeis cesserat, totam Syria pepulit: etat enim olim apud Raphana: ad Meliten autem, quae sic uocatur, misit. Hæc ad Euphratēm in confinio Armenie & Cappadocie sita est. Duas uero sibi obsequi fasces esse duxit, donec ad Aegyptum perueniret, quintam & quintam decimam legiones: deinde cum ad maritimam Cæsaream cum exercitu descendisset, in eam ambiarum multitudinem reposuit, captiuosque ibi asseruati præcepit, quod ad Italiam transigare tempus hyemis prohibebat.

De navigatione Vespasiani, de quo comprehenso, Simone & spectaculo die natalicio exhibito.

Caput xx

Per idem uero tempus, quo Titus Cæsar obsidiōis causa apud Hierosolymam coronorabatur, ascensio naui oneraria Vespasianus Rhodum transmittit. His autem uectus triremibus, postquam omnes quas præter nauigauit ciuitates inuisit, ab his cum uotis exceptus, in Græciā ex Ionia transiit. Egressus deinde Corcyra in Lapijā delatus est, unde iam terra iter agebat. Titus autem ex maritima Cæsarea reversus, in Cæsareā quae Philippi uocatur, aduenit, diuque ibi cōmorabatur, celebrans omnia genera spectaculorum: multique in ea captiuū consuēti sunt, alijs bestijs obiecti, alijs autem cateruatum more hostiū inter se depugnare coacti. Hic Simonē etiam Giorze filium compērit hoc modo comprehensum. Ille Simon cum Hierosolyma obſideretur in superiorē ciuitate constitutus, postquam muros ingressus exercitus totam uastare ciuitatem cooperat, tunc fidelissimis amicorū ascitis, & lapidarijs cum ferramentis eorum necessitatē congruis, & alimentis quae multis diebus sufficere possent

possent, ut cum illis omnibus in quandam occultiorem cloacam sese detinuit. & quoad fossa patebat, illi progre diebantur: ubi uero soliditas obstitisset, eam suffodiebant, sperantes posse ulterius progressos tuto emergere, atq[ue] ita seruari. Sed h[ab]ec expectationem ueram non esse, rei periculum resellebat. Vix enim paulolum fossores processerant, iamq[ue] alimenta, quamuis parce his uerentur, eos deficiebant. tunc igitur uelut stupore posset Romanos fallere, albis tunicis, innexisq[ue] fibula, ac chlamyde purpurea induitus, illo in loco ex terra editus abi templum antea fuerat appasuit. Ac primo quidem obstupuere qui eum uiderunt, locisq[ue] suis manebant, deinde proprius cum accessissent, quis esset, percontati sunt. & id quidem Simon nos dicebat. iubebat aut ad se ducem uocari, statimq[ue] accessitus ab his qui ad eum conuentabant, uenit Terentius Rufus: namq[ue] is rector militiae relicitus erat. Omni autem ab eo ueritate comperta, ipsum quidem uinctum custodiebat: Cæsari uero, quemadmodum esset comprehensus, indicauit. Simonem quidem in uititionem crudelitatis, qua in ciues suos amare ac tyrrannice fuerat usus, in potestate hostium quibus maxime iniuisus erat ita deus posuit, no[n] ui subditum eorum manibus, sed sua sponte ad supplicium adductum: propterea quod plurimos ipse crudeliter intemerat, falsis criminationibus insimulatos, defectionis scilicet ad Romanos. Nec enim potest iram dei effugere nequida, nec inuicta res est iusticia, sed quandoque sui temeratores uinciscitur, & grauiorem poenam ingerit criminosis, cum iam se liberatos esse crediderint, eo quod non statim luere commissa. Id etiam Simon didicit, postquam in iras Romanorum incidit. Illius autem ascensus è terra, magnam etiam aliorum seditionis orum multitudinem h[ab]endam diebus fecit in cloacis deprehendi. Cæsari autem maritimam Cæsaream reuerso, uinctus Simon oblatus est. & illum quidem triumpho, quem Roma aeturus erat, seruari iussit. ibi autem moratus, fratri sui natalem diem clarissime celebrabat, multam partem damnatorum eius honori attinuens. Numerus enim eorum qui cum bestijs depugnauerunt, quicq[ue] ignibus cretati sunt, & inter se digladiatores perierte, duo milia quingentos excessit. Omnia tamen Romanis uidebantur haec, licet mille modis illi consumerentur, minus esse supplicij. Postea Cæsar Berytum uenit (haec autem est ciuitas Phœnices provinciæ, colonia Romanorum) & in hac quoque diutius demoratus est, maiore usus claritudine circa natalem patris diem, tam magnificentia spectaculorum, quam sumptibus alijs excogitat[i]s, cum etiam captiuorum multitudo eodem quo ante modo periret.